
84688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1398
Aggiornamento delle disposizioni procedurali per la compilazione del Registro delle Attività di Trattamento 
dati personali (R.A.T.) della Regione Puglia ex art. 30 Reg. UE 679/2016 (GDPR) e adozione del Registro delle 
Violazioni, integrato all’interno del R.A.T. - Modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 2159 del 2021.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di procedere all’aggiornamento delle disposizioni procedurali per la compilazione del Registro delle 
Attività di Trattamento (R.A.T.) della Regione Puglia contenute nella DGR n. 2159/2021, adeguandole 
alle revisioni ed integrazioni intervenute nel tempo;

2.	 di adottare il Registro delle Violazioni della Regione Puglia in formato digitale - in sostituzione del 
registro cartaceo delle violazioni dei dati personali di cui alla DGR. n. 1905/2022 - che sarà reso 
disponibile nella relativa Sezione “Registro Violazioni” dell’applicativo informatico per la tenuta del 
Registro delle Attività di Trattamento (R.A.T.), accessibile tramite l’indirizzo web https://gdpr.regione.
puglia.it;

3.	 di dare atto che al fine di annotare in un unico archivio anche le violazioni dei dati personali 
temporalmente antecedenti all’adozione del Registro delle Violazioni in formato digitale, la 
registrazione delle informazioni contenute nel precedente registro cartaceo verranno fatte confluire 
d’ufficio nel Registro delle Violazioni digitale;

4.	 di approvare, conseguentemente, la “Guida alla compilazione del Registro delle Attività di Trattamento 
dati personali (R.A.T.) e dell’integrato Registro delle Violazioni della Regione Puglia”, Allegato A) 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che sostituisce la “Guida alla 
compilazione del Registro delle Attività di Trattamento (R.A.T.) della Regione Puglia”, Allegato A) alla 
DGR n. 2159/2021;



                                                                                                                                84689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023 s.m.i.;

6.	 di demandare alla Sezione Affari Istituzionali e Giuridici la trasmissione del presente provvedimento 
ai Direttori di Dipartimento, ai Dirigenti di Sezione e Servizio della Regione Puglia per gli adempimenti 
conseguenti;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, per l’effetto, di pubblicare il presente provvedimento sul 
Portale istituzionale regionale all’interno della Sezione “Amministrazione trasparente”, Sottosezione 
“Disposizioni Generali/Atti generali/Atti amministrativi Generali”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



84690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

adozione del Registro delle Violazioni, integrato all’interno del R.A.T. –

nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0” e successive modifiche e integrazioni; 

dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0” e 

l’incarico di Segretario Generale della Presidenza, prorogato 

conferito l’incarico di direzione della Sezione Affari istituzionali e Giuridici, prorogato con 

settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione 

della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

La Deliberazione della Giunta Regionale 26 settembre 2024, n. 1295, recante “Valutazione di 

strutturale”;

–

“Codice in materia di protezione dei dati personali”;

“

– Disposizioni procedurali per la compilazione”

“Procedura per la 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Adozione”.



                                                                                                                                84691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Il Regolamento (UE) 2016/679 (“ ”, d’ora innanzi GDPR) 

alla libera circolazione di tali dati, nell’affrontare il tema della tutela dei dati personali 

protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003, cd. “Codice Privacy”), inserendo come elemento 

cardine il principio di “ ” (“responsabilizzazione”) posto in capo al Titolare del 

GDPR di tutte le attività di trattamento dati e la tutela dei diritti dell’interessato attraverso 

l’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate ed efficaci, sottoposte a continuo 

Il D.Lgs. 101/2018 ha introdotto disposizioni per l’adeguamento del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice 

Privacy” alle disposizioni del sopraccennato GDPR; 

previsto dall’art. 30 del GDPR;

, ossia a qualsiasi “

”, ai sensi degli artt. 33 e 34 del GDPR

all’Autorità di Controllo (Garante per la protezione dei dati personali) senza ingiustificato ritardo 

– –

“documentare qualsiasi violazione dei dati personali, comprese le circostanze a 

nseguenze e i provvedimenti adottati per porvi rimedio”, all’interno di 



84692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

applicazione del disposto dell’art. 2 quaterdecies del D.Lgs. 101/2018 “Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679”, ha 

to l’esercizio delle competenze del Titolare del trattamento in materia di protezione dei 

ando questi ultimi “Designati a dei dati” e segnatamente 

l’aggiornamento e l’

in attuazione dell’

la “Guida alla compilazione del Registro delle Attività di Trattamento 

Puglia”, Allegato A) al medesimo 

e 34 del GDPR, la “Procedura per la gestione degli eventi di violazione dei dati personali (cd. 

) della Regione Puglia”

all’approvazione 

le informazioni disponibili all’interno dello stesso

recante “Procedura per la gestione degli eventi di 

e Puglia”, la Giunta Regionale 

’



                                                                                                                                84693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

l’Informativa P

, denominata “Esito controlli”

all’elenco de

dell’avvenuta

una nuova pagina all’interno della Sezione 

“Amministrazione Trasparente”

dedicata all’individuazione di eventuali 

l’aggiunta del campo “ ” del t

dedicata all’individuazione di eventuali 

“Dati Generali”

“ ”

ad “Analisi dei Rischi” “ ”

relativa al “Registro Violazioni”, corredata di 

l’adozione



84694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

’Albo o sul sito istituzionale,

, al fine dell’adozione del conseguente atto finale

di procedere all’aggiornamento delle

reso disponibile nella relativa Sezione “Registro Violazioni” dell’
ento (R.A.T.), accessibile tramite l’indirizzo web 

’adozione del Registro delle Violazioni in formato digitale, la 

confluire d’ufficio nel Registro delle Violazioni digitale;
di approvare, conseguentemente, la “Guida

(R.A.T.) e dell’integrato Registro delle Violazioni della Regione 
Puglia”, Allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che 
sostituisce la “Guida alla compilazione del Registro delle Attività di Trattamento (R.A.T.) dell
Regione Puglia”, Allegato A) alla DGR n. 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, per l’effetto, di pubblicare il presente 
provvedimento sul Portale istituzionale regionale all’interno della Sezione “Amministrazione 
trasparente”, Sottosezione “Disposizioni Generali/Atti generali/Atti amministrativi Generali”.



                                                                                                                                84695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

  ̵ GUIDA ALLA COMPILAZIONE   ̵



                                                                                                                                84697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Accesso all’applicazione



84698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

) è previsto dall’art. 30 (C. 82) del 

delegati, nonché del Responsabile del trattamento o suoi delegati, per rendere conto dell’attività e 
nell’ambito della propria 

Nell’ambito della Regione Puglia il Titolare del trattamento, con D.G.R. n. 145/2019, ha individuato 
quali Designati al trattamento tutti i dirigenti regionali, cui l’art. 4 dell’Allegato A) al predetto atto 

erativo conferisce, fra l’altro, funzioni di gestione – –

alla tenuta e all’aggiornamento del Registro, poten
del Registro da tutti i soggetti da lui espressamente nominati quali “Autorizzati” al trattamento dei 

elettronico ed accessibile all’indirizzo web 

–
–

, tanto nell’ipotesi (principale) che la Regione sia Titolare del trattamento quanto nell’ipotesi 

–
–

un’apposita Sezione dedicata alla tenuta del Registro delle 
ovvero la “

non autorizzata o l’accesso ai dati ” di cui all’art. 

all’
GDPR), all’interno di apposito Registro 

, oltre che l’obbligo di

Accesso all’applicazione

–
denominata “Credenziali Registro dei trattamenti GDPR”, per mezzo della quale è possibile 

https://gdpr.regione.puglia.it


84700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Si riporta di seguito la prima videata alla procedura, dove viene richiesto l’inserimento di Nome 

Al primo accesso alla procedura, il sistema richiede all’operatore di impostare una nuova password. 

cui l’operatore dovesse averla dimenticata, potrà richiedere una nuova 

“Credenziali Registro dei trattamenti GDPR” è 
denominato “ ”
pulsante, l’I

necessario selezionare l’Ente su cui si opera, cliccando sull’icona 
“Regione Puglia”

visualizzata invece solo nel caso in cui l’operatore sia abilitato ad operare su più strutture 

Dunque, l’operatore abilitato ad operare su più strutture, visualizzerà un menù a tendina per la 
L’asterisco in rosso indica l’obbligatorietà di 



                                                                                                                                84701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

volta selezionata la struttura organizzativa su cui operare, il sistema presenta l’elenco dei 

La schermata riportata di seguito consente di visualizzare l’elenco dei trattamenti già censiti e 

Per modificare un trattamento presente in elenco è necessario cliccare sull’icona raffigurante una 

“ rattamenti”
“Esito controlli”



84702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025































I Dati generali costituiscono l’insieme di informazioni che identificano il trattamento, come 

–
al soggetto che procede all’inserimento ed alla Struttura organizzativa regionale di relativa 

–

nomina, la procedura imposterà il campo “Mail Designato”



                                                                                                                                84703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025




– –



                                                                                                                                84705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Descrizione Trattamento Dati Personali nell’Ambito dei Procedimenti di riferimento
one dell’attività di trattamento dati personali svolta nell’ambito 

indicazione della normativa di riferimento da cui discende tale finalità (ad es., “gestione, 
conservazione ed archiviazione documentale... ai sensi della L. n.  x/xxxx”).

trattamento è successivo alla data di costituzione del registro, occorre selezionare l’opzione 

l’opzione 

– – “termini 
one delle diverse categorie di dati”,

per 10 anni dall’ultima registrazione ex art. 2220 del

La durata di conservazione dei dati deve comunque coincidere con quella riportata nel “Manuale di 
conservazione e scarto dei documenti” dell’Ente Regione, ove dis

sul pulsante “Inserisci” e passare alla schermata successiva

“Associa il/i Procedimento/i al Trattamento”
l’elenco dei procedimenti amministrativi contenuti nel Catalogo 



84706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

ricercare nel campo di selezione individuato dall’icona raffigurante una lente di ingrandimento, e 

tutti i trattamenti che contengono all’interno dei campi visualizzati la stringa 



                                                                                                                                84707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

nell’ipotesi in cui il trattamento di dati personali 
– –

permette all’operatore di indicare se il trattamento che si sta inserendo 

e si seleziona l’opzione il sistema non visualizzerà il pulsante “Aggiungi Contitolare”



84708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

iceversa, se si seleziona l’opzione 
l’inserimento delle informazioni relative ad 

all’




all’esercizio
dell’interessato, l’informativa

 l’accordo
 dell’accordo dell’interessato



                                                                                                                                84709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

“Soggetto” 

in questione occorrerà prima inserirlo nell’archivio “Soggetti”, utilizzando la funzione di menù 

Analogo procedimento vale per il campo “Nomina”: per poterlo associare al trattamento dati 
personali oggetto di compilazione, occorrerà prima inserirlo nell’archivio “Nomine” utilizzando la 

Per l’inserimento del Contitolare nell’archivio Soggetti e nell’archivio Nomine si seguano le 
indicazioni di dettaglio fornite al punto 5.3 per l’inserimento del Responsabile del trattamento, cui si 

Il sistema consente di segnalare l’eventuale coinvolgimento nel trattamento in esame di soggetti 
esterni all’Amministrazione regionale, individuati quali Responsabili del trattamento 

i sensi dell’art. 4, n. 8, del GDPR, è “la 

del titolare del trattamento”. 
fornitori di beni/servizi nei confronti dell’intera Amministrazione regionale o di singole Strutture 
organizzative dell’Ente (ad es. servizi informatici, consulenze legali, ecc.) che implicano, per lo 

ento di dati personali in possesso dell’Ente.  

In questa Sezione, pertanto, viene prima di tutto richiesta l’eventuale presenza di Responsabili del 



84710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Se la risposta è positiva, ai fini dell’inserimento nel sistema di un 
cliccare sul pulsante “Aggiungi Responsabile Esterno” e passare alla schermata successiva.

“Soggetto” 



                                                                                                                                84711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Nel caso in cui il “Soggetto” non fosse presente nella 
trattamento in esame occorre prima inserirlo nell’Archivio “Soggetti”, utilizzando la funzione di menù 

Analogo procedimento vale per il campo “Nomina”: per poterlo associare al trattamento di dati 
personali oggetto di compilazione, occorrerà prima inserirlo nell’archivio “Nomine” utilizzando la 

duplicare l’



84712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Una volta completata l’operazione preliminare di registrazione in Anagrafica Soggetti, si può 

Cliccando sull’icona elenco posta in corrispondenza del campo 
contenente l’elenco dei Soggetti presenti in archivio, da cui selezionare il Soggetto a cui si riferisce la 



                                                                                                                                84713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

titolare e responsabile primario; quest’ultimo risponde dinanzi al 
titolare dell’inadempimento dell’eventuale sub
eventuali danni causati dal trattamento, salvo dimostri che l’evento dannoso “

” (art.

Ciò premesso, ai fini dell’inserimento di un sub
selezionare l’opzione “Si” alla domanda “Sono presenti Sub

Responsabili?” e cliccare sul pulsante “Aggiungi/Modifica Sub Responsabile” 



84714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

il GDPR include, all’art. 4, n. 10, ed all’art. 
“persone autorizzate l’autorità diretta del titolare 

o del responsabile”.

ell’ambit –

– “alla nomina delle persone autorizzate al 

richiamati ed in particolare della sicurezza del trattamento”



                                                                                                                                84715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

relative alla sezione “Persone autorizzate” del RAT, 

Guida con riferimento al “Responsabile del trattamento”, dopo aver cliccato sul pulsante 
nel caso in cui il “Soggetto” non fosse presente nella lista proposta, per poterlo 

ssociare al trattamento in esame occorre prima inserirlo nell’archivio “Soggetti”, utilizzando la 

Analogo procedimento vale per il campo “Nomina”: per poterlo associare al trattamento di dati 
ilazione, occorrerà prima inserirlo nell’archivio “Nomine” utilizzando la 



84716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

– ai sensi dell’art. 6, par. 1, ovvero dell’art. 9, par. 2, 
e dell’art. 10 del Regolamento UE  679/2016 –
L’art. 6 del G

“dati 

all'orientamento sessuale della persona”)
all’art. 9, par. 2, del GDPR; 
connesse misure di sicurezza, dovrà essere indicato il riferimento alle condizioni di cui all’art. 10 del 

nell’obbligo legale al quale è soggetto nell’esecuzione di 
un compito di interesse pubblico o connesso all’e

, giusta previsione dell’art. 6, comma 1
l’obbligo legale e alla lett. e) per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico



                                                                                                                                84717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

A seguito della selezione di una categoria dati, ad es. la categoria “Dati personali identificativi 
comuni”, la schermata si aggiorna di (aggiornando il menù a tendina del pulsante “Condizioni 
di liceità”) con il solo elenco di basi giuridiche 

Si sottolinea che il sistema permette l’inserimento 



84718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

viene salvato e visualizzato l’inserimento 

applicabili ai fini dell’inserimento delle altre categorie di dati, 
quali i “dati personali particolari” art. 9 GDPR e i “dati personali relativi a condanne penali o reati o 
a connesse misure di sicurezza” 

una volta effettuato l’inserimento, la

viene salvato e visualizzato l’



                                                                                                                                84719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

“trattamento di dati personali” secondo l’art. 4 del GDPR “qualsiasi operazione o 

cancellazione o la distruzione”. 

E’ possibile selezionare, dal menù a tendina, una sola delle opzioni disponibili 

esecuzione dell’operazione tramite il messaggio 



84720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

quelle disponibili a sistema, sarà necessario selezionare l’opzione 



84722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Il sistema segnalerà la corretta esecuzione dell’operazione richiesta tramite la visualizzazione del 

“Categorie di destinatari” 

ai sensi dell’art. 2
“

mediante interconnessione”.



                                                                                                                                84723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Una volta selezionata l’opzione di interesse per il trattamento che si sta compilando, occorre 

esecuzione dell’operazione richiesta tramite la visualizzazione del messaggio 

una aggiuntiva selezionando l’opzione 

Nell’ipotesi in cui il trattamento implichi un 
fuori dell’UE) oppure

, che all’art. 44 definisce il trasferimento come “

”, consente infatti all’art. 45 i
trasferimenti di dati personali verso Paesi terzi solo “ che l’adeguatezza del Paese terzo o 
dell’organizzazione sia riconosciuta tramite decisione della Commissione europea”. In assenza di tale 

le norme vincolanti d’impresa (art. 46, par. 2, lett. b);

L’istituto dei “trasferimenti di dati personali” è applicabile, ad esempio, allorché vi sia la 
re all’adozione di servizi 

esempio in situazioni di supporto) e l'archiviazione dei dati è effettuata in server situati all’interno del 

egistro dedicata ai trasferimenti andrà riportata l’eventuale informazione
relativa ai suddetti trasferimenti, unitamente all’indicazione relativa al Paese/i terzo/i ove i dati sono 
trasferiti ed alle “garanzie” adottate ai sensi del capo V



84724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

o un’Organizzazione internazionale. Per entrambe le opzioni, a seguito della selezione, verrà 

dell’Organizzazione destinataria del trasferimento. 

trasferimento di dati personali verso paesi terzi (al di fuori dell’UE) tra que –








84726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

database. Il sistema segnalerà la corretta esecuzione dell’operazione richiesta tramite la 

dell’art. 32 del GDPR nell’ambito del trattamento dati in questione, tenendo presente che l’elenco ivi 

permanente la riservatezza, l’integrità, l
trattamento; capacità di ripristinare tempestivamente la disponibilità e l’accesso di dati personali in  

nte l’efficaci a 
delle misure tecniche ed organizzative; adesione ad un codice di condotta di cui all’art. 40 GDPR o ad 
un meccanismo di certificazione di cui all’art. 42) costituisce una lista aperta e non esaustiva, essendo 



                                                                                                                                84727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

–

che l’Ente , con riferimento alla Sezione “Misure di 
Sicurezza” del RAT e nello specifico per la componente "Postazione di lavoro", 

all’interno del campo “Annotazioni” 

campo “Annotazioni” da parte 

il termine “ ” si intende, in questa sede, l’insieme degli strumenti tecnologici ed informatici 
– –



84728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

L’identificazione degli 
informazioni risulta infatti il punto di partenza per l’analisi del rischio, anche al fine di individuare le 

– –



                                                                                                                                84729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

sistema segnalerà la corretta esecuzione dell’operazione richiesta tramite la visualizzazione del 

Nel caso in cui l’
sempre possibile specificarne uno nuovo selezionando l’opzione “ ”, e inserendo la relativa 

È utile ricordare, a tal fine, che l’art. 2 del GDPR stabilisce che il Regolamento “si applica 

automatizzato di dati personali contenuti in un archivio o destinati a figurarvi”.
“

centralizzato, decentralizzato o ripartito in modo funzionale o geografico”
dispone inoltre che “al fine di evitare l’insorgere di gravi rischi di elusione, la protezione delle persone 

contenuti in un archivio”. 



84730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

– come confermato dall’orientamento della più rec
– anche quelle “

impiego dei dati stessi”

È quindi necessario compilare i campi obbligatori “Denominazione”, “Tipologia” e “Localizzazione”

occorre impostare la denominazione dell’archivio che si intende 

permette di specificare la tipologia dell’archivio (Cartaceo, Digitale o Misto). In caso 



                                                                                                                                84731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

permette di specificare dove è localizzato l’archivio, se all’interno o all’esterno 
dell’Ente. Se si tratta di archivio interno, è possibile selezionare la Struttur

Dopo aver inserito l’archivio, è possibile procedere con la compilazione delle voci –
– relative a “Strumenti di Elaborazione” e “Procedure di gestione e Manutenzione” dell’archivio. 

“S ”

informazioni contenute nell’archivio è necessario avere sulla propria postazione di 

dell’archivio.
di elaborazione all’interno della piattaforma a cui fa



84732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Per “Procedure di gestione e manutenzione” si intendono 
manutenzione eseguite periodicamente sull’archivio al fine di tutelarne l’integrità ed operatività nel 

Il sistema richiede, con riferimento a ciascun trattamento di dati personali, l’inserimento di 
informazioni relative all’analisi dei rischi ed all’eventuale necessità di procedere ad una Valutazione 



                                                                                                                                84733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

 ’analisi dei rischi connessi al trattamento va obbligatoriamente effettuata
 La valutazione d’impatto ( DPIA) di cui all’art. 35 del GDPR è 

circoscritta ai trattamenti che “
”

Tale valutazione d’impatto “richiesta, in particolare, nei seguenti 

una zona accessibile al pubblico”.

esclusivamente all’A

Se l’opzione di risposta è 



84734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

esclusivamente con l’Analisi dei rischi e si dovrà carica

Se l’opzione di risposta è 

scheda “Analisi dei Rischi” scheda “DPIA”



                                                                                                                                84735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

redazione della DPIA è propedeutica l’effettuazione dell’Analisi dei Rischi

dell’analisi dei rischi.
nell’apposita Sezione, della scheda DPIA, come rappresentato nella schermata che segue.



84736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Se l’opzione di risposta è 

schermata che compare riporterà nel menù in alto sia la scheda “Analisi dei Rischi”
“DPIA” IA in questo caso è facoltativa, mentre l’Anal

l’Analisi dei Rischi 

n. 248 del 4/4/2017, “



                                                                                                                                84737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

” “

”.

– –
“ ” “ ”

Il sistema consente di registrare le informazioni relative all’Informativa privacy 

I contenuti dell’Informativa sono elencati in modo tassativo negli artt. 13, par. 1, e 14, par. 1, del 

l’eventuale trasferimento di dati personali in Paesi terzi e, in caso affermativo, le caratteristiche e gli 

del trattamento, i diritti degli interessati (compreso il diritto alla portabilità dei dati), l’esistenza di 
uno o più responsabili del trattamento specificandone l’identità, i destinatari dei dati, il periodo di 

interessati di presentare un reclamo all’autorità di controllo.
Se i dati non sono raccolti direttamente presso l’interessato, inoltre, l’Informativa deve comprendere 

Se il trattamento comporta processi decisionali automatizzati (inclusa la profilazione), l’informativa 

per l’interessato.



84738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

permette di caricare il file contenente l’informativa, selezionandolo da una cartella 

permette di specificare la data a cui fa riferimento l’informativa.

segnalerà la corretta esecuzione dell’operazione richiesta tramite la visualizzazione del messaggio 



                                                                                                                                84739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

permette di inserire una breve descrizione del contenuto dell’allegato.
permette di caricare il file contenente l’allegato, selezionandolo da una cartella 

à la corretta esecuzione dell’operazione richiesta tramite la 
, presentando l’elenco degli 

consente all’operatore di 



84740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Per inviare la richiesta occorre inserire il testo della domanda, caricare l’eventuale fi

risposta verrà trasmessa all’i

La funzione “Documenti” 

cui l’operatore 



                                                                                                                                84741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

è possibile specificare l’opzione “Tutti” 
richiedere l’elaborazione di tutti i trattamenti afferenti ad una specifica Struttura, o in alternativa 
l’opzione

cancellazione) il nominativo dell’operatore che ha effettuato l’operazione e la data in cui la stessa è 

Per tale funzione di menù si rinvia alle considerazioni riportate per la funzione di menù “Crea Pdf 
Registro Corrente” in ordine alla








Al menu precedente si aggiunge la scheda “Contitolari”, nel caso in cui – –
l’opzione 



84742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Se l’operatore seleziona come Titolare dati l’opzione 





modalità di compilazione degli ulteriori campi obbligatori  “Eventuali Contitolari”
“Trattamento Dati Personali” “Procedimento di Riferimento del Trattamento Dati”, “
Trattamento nell’Ambito del procedimento di Riferimento” e “ ttamento”

“Finalità” nell’ipotesi di 



                                                                                                                                84743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   





Al riguardo il GDPR, all’art. 28, par. 4, contiene una specifica 
“qualora l’altro responsabile del trattamento ometta di adempiere ai propri obblighi 

trattamento l’intera responsabilità dell’adempimento degli obblighi dell’altro responsabile”.

responsabile dall’apposito menù a tendina.

responsabile non figuri nella lista valori dell’apposito menù a tendina, per 
inserirlo nell’Archivio Soggetti, 

utilizzando la funzione di menù “Anagrafiche Soggetti”
Si potrà procedere analogamente per il campo “Nomina”: in tal caso, per poterlo associare al 
trattamento oggetto di compilazione, occorrerà prima inserirlo nell’Archivio Nomine, utilizzando la 
funzione di Menù “ e Soggetti”



84744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

“ ”, 
consente all’operatore di inserire all’interno del medesimo Registro Violazioni – –

all’Autorità Garante (
all’interessato, ogni qualvolta si verifichi u

in applicazione dell’art. 33, par. 5, del GDPR a mente del quale “

consente all’Autorità di controllo di verificare il rispetto del presente articolo”.

all’interno del “ ”
“Aggiungi Nuova Violazione”








                                                                                                                                84745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



I Dati generali costituiscono l’insieme di informazioni

“Anno Violazione” l’anno corrente –
dando comunque la possibilità all’operatore di inserire un anno di –

















dell’ulteriore campo:




84746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

l’Elenco dei Tr
– –



                                                                                                                                84747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

sull’icona elenco posta in corrispondenza del campo “ ”,
l’elenco di seguito proposto:

(rispetto all’

– –

In particolare il campo “ ” e il campo “
” permettono l’inserimento (sia cliccando direttamente sul c

sia cliccando sull’icona raffigurante il calendario per poi scorrere fino alla data 
e all’ora desiderata) della data e dell’ora di rilevazione della violazione 

viene a conoscenza dell’avvenuta violazione.

nte Privacy, atteso che a mente dell’art. 33 del GDPR rubricato “
personali all’autorità di controllo”, il Titolare del trattamento notifica la violazione all’autorità di 

roseguendo nella compilazione, il campo “ ” 

il successivo campo “ ” permette di 

Cliccando sull’icona elenco posta in corrispondenza del campo “ ”, il sistema 
visualizza l’elenco di , nell’ambito del quale va selezionata un’opzione



84748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

sull’icona elenco posta in corrispondenza del campo “ ”, il 
sistema visualizza l’elenco di seguito proposto, nell’ambito del quale va selezionata un’opzione

Il campo “ ” e il campo “
” o, il sistema, l’infrastruttura IT o la banca dati 

Proseguendo nella compilazione, il campo “ ” permette di indicare

campo “ ”
Se l’operatore seleziona l’opzione affermativa (Si) al campo “ ” il sistema prevede

Il campo “ ” permette l’inserimento dell’identificativo 

I campi successivi “ ” e “ ” 
all’atto dell’inserimento della violazione nel Registro

Il campo “ ” permette di se

Inoltre, il campo “ ” permette il materi
/provvedimento comunicato dall’Authority al T

merito all’esito della violazione riscontrata.
La funzione “Notifica agli interessati” 
violazione all’interessato , mentre il campo successivo “

” consente di chiarire le ragioni sottese a tale scelta precedentemente espressa.
In ultimo, il campo “ ” permette, facoltativamente, al compilatore di annotare 

“ ” s
confermati dall’avviso: 

schermata “ ” è possibile inserire, 
cliccando sul link “Aggiungi Nuova Categoria Soggetti”, i sogget



                                                                                                                                84749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

lare, la schermata permetterà l’i

campo “ ” permette 

“ ” sarà possibile rendere definitive tali inserimenti
confermati dall’avviso: 

schermata “ ” “Aggiungi Nuova 
Categoria Dati”, i dati oggetto di violazione.

“Categoria Dati trattati”



84750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

risulteranno selezionabili le “
”

’inserimento della categoria di dati violati “
” seguenti “ ”:

Il campo “ ” consente inoltre, facoltativamente, al 

“ ” sarà possibile rendere definitivi tali inserimenti
confermati dall’avviso: 

schermata “ ” è possibile 
“ ”, le misure



                                                                                                                                84751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

dall’evento di garantire l’effettiv

permetterà l’inserimento –
–

secondo l’elenco di seguito proposto:



84752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

l campo “ ” permette

Attraverso la schermata “ ” è possibile inserire, cliccando sul pulsante “
”, eventuali documenti ritenuti utili

l’inserimento del “ ”, 
cumento in corso di allegazione all’interno del campo “



                                                                                                                                84753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

”, “Scegli file”
che quest’ultimo possegga un estensione 

“ ” sarà possibile rendere 
confermati dall’avviso: 

progressivo all’

L’operatore , potrà visualizzare all’interno d
“ ” l’elenco delle v

cui l’operatore stesso risulta autorizzato



84754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

schermata “ ” l’elenco


